
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Advent a Vánoce 

Název dílčího tématu: Advent je tu a s ním i Mikuláš a jeho parta! (25.11.-6.12.2024) 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Vyjmenujte symboly spojené s adventem. 

2. Vytvořte ze stavebnice „geomag“ hvězdu. 

3. Vyberte z obrázků ty, které patří k Vánocům. 

4. Vymodelujte z modelíny adventní věnec. 

5. Spočítejte andílky, čerty a Mikuláše.  

6. Vytvořte Mikulášovi berličku z knoflíků. 

7. Poznejte podle vůně vůni pomeranče. 

8. Napište nebo nakreslete, jakou máte doma vánoční výzdobu. 

9. Nakreslete, co asi nosí Mikuláš dětem v mikulášském pytli. 

10. Zavřete oči a zkuste poznat po hmatu, co se skrývá v pytli. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Donést větvičky, jmelí, vánoční hvězdu, „barborku“. 

2. Donést sušené plátky citronu, pomeranče, skořice, hřebíčku. 

3. Donést ozdoby na adventní věnec – svíčky, mašličky, plody, drobné ozdůbky z 

keramiky či skla... 

4. V neděli si zapálit první adventní svíci. 

5. Donést kostýmy čerta, anděla a Mikuláše pro děti. 

6. Donést oříšky, pokud máte nadbytek. 

7. Zapojit celou rodinu do adventní hry. 



Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

 

„Brainstorming“ 

- „Co tě napadne ve spojitosti s adventem?“ 

- zapisování na velký papír  

 

Evokační otázky: 

„Víte, co to je advent?“ 

„Měli jste někdy doma adventní svícen?“ 

„Kolik na něm bylo svíček?“ 

„Co svíčky znamenají?“ 

„Jaké jsou vánoční symboly?“ 

„S kým chodí Mikuláš?“ 

„Co nosí Mikuláš dětem?“ 

 

Povídání o adventu 

- seznámení s adventním obdobím, proč ho 

slavíme 

- zvyky a symboly 

- prohlížení adventních obrázků 

 

Tancující plamínek 

- foukání do plamínek, aby tancoval 

- ovládání dechu 

- svíčka musí zůstat hořet 

 

Jógová pozice svíčky 

- společné cvičení nové pozice s příběhem 

 

Výroba adventního kalendáře 

- z pytlíčků a vzkazů 

 

Vánoční hra 

- společná hra a plnění úkolů 

 

 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázky 

 

 

 

 

 

Čajová svíčka 

 

 

 

 

Podložky na jógu 

 

 

Pytlíčky, papírky se vzkazem 

 

 

Hra, figurky, kostka 

 

 



Čarování – hra na zrakovou paměť 

- zapamatování si obrázků pod šátkem 

- hledání ztraceného obrázku  

 

Adventní výzva 

- co vše do Vánoc zvládneme 

 

Obrázky 

- prohlížení obrázků Mikuláše, čerta a anděla 

- popis jejich oblečení, rozlišujeme, čím se liší 

- učíme se tematické říkanky a písničky 

 

Příběh o sv. Mikulášovi 

- čteme společně příběhem o sv. Mikulášovi 

 

Básnička s pantomimikou 

Anděl seděl na obláčku,  

(přidřepneme si) 

čáry, máry čaroval,  

(rukama čarujeme)  

vyčaroval Mikuláše,  

(napodobujeme vysokou mikulášskou čepici) 

moc se z toho radoval.  

(mneme ruce a radujeme se)  

Pozor na to, milé děti,  

(ukazováčkem hrozíme) 

čarování není žert,  

(dlaněmi kroutíme zleva doprava)  

něco se mu nepovedlo,  

(plácneme se dlaní do čela) 

a tak přibyl ještě čert.  

(vyplázneme jazyk a rukou napodobíme kroucení 

ocásku)  

 

Další písničky, básničky a říkanky 

• Rohy, kožichy, kopyta, ocas (písnička) 

• Čert a Káča (písnička) 

• Anděl (říkanka) 

Obrázky, šátek 

 

 

 



• Mikuláš (říkanka) 

• Čerti pečou housky (říkanka) 

 

Špinavé vs. čisté ruce 

Děti si zašpiní ruce a podávají si jimi jednu 

oloupanou bramboru. Pak ji zavřou do sklenice se 

značkou špinavé ruky. Pak si děti ruce umyjí a 

podávají si druhou oloupanou bramboru. Opět ji 

zavřou do sklenice se značkou čisté ruky. 

Brambory v průběhu několika dní pozorují. 

Dojdou nejspíš k názoru, že je opravdu lépe jíst s 

čistýma rukama. 

 

Čertovské hádanky a radovánky 

- aktivity spojené s čertem 

 

Čertovský guláš 

- v kruhu kolem koberce vaříme čertovský guláš, 

do kterého přidáváme různé ingredience 

 

Tancující čert 

- jeden z nás se stane čertem a tancuje uprostřed 

kruhu 

- ostatní po něm opakují pohyby 

 

Další tematické hry 

• Na brblavého čerta 

• Mikuláš, anděl, čert 

 

Mikulášská nadílka 

- společné přivítání Mikuláše v našem centru 

 

Společná tvorba Mikuláše 

 

Společné činnosti venku: Hledání přírodnin na věnec 

-hledání přírodnin, které bychom mohli použít k 

nazdobení našeho adventního věnce – listy, 

plody, větvičky 

Přírodniny – větvičky, šišky, 

plody… 

 

 



Adventní výzdoba 

- tvorba adventní výzdoby 

- při procházce pozorování výzdob v okolních 

domech 

Světýlka, větvičky, květináče… 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) + b) + c) MIKULÁŠ A JEHO VOUSY 

- dokreslete Mikulášovi vousy 

a) + b) VÁNOČNÍ SUDOKU 

- zahrajte si vánoční sudoku 

- opakujte si vánoční symbolu 

- pro kontrolu přečtěte jednotlivé řádky a 

sloupečky 

Pracovní list, tužka, pastelky 

 

Sudoku 

 

 

 

 

Hudba a) + b) + c) SUNDRUM 

- navoďte si atmosféru Vánoc sundrumem 

- vezměte si paličky a intuitivně hrajte  

a) + b) + c) MIKULÁŠSKÉ PÍSNIČKY A BÁSNIČKY 

- zopakujte si písničky a básničky pro Mikuláše 

- použijte i nějaké hudební nástroje 

Sundrum 

 

 

Hudební nástroje 

Ateliér a) + b) + c) ADVENTNÍ KALENDÁŘ 

- vyrobte si adventní kalendář z papírových 

kartiček nebo ruliček 

- každou z nich označte číslem od 1 do 24  

- dovnitř vložte úkoly pro jednotlivé dny 

b) + c) MIKULÁŠ 

- na čtvrtku nakreslete pastelkou či fixou hlavu 

Mikuláše a nahoru nalepte mikulášskou čepici, 

kterou můžete ozdobit zlatou fixou, oči a nos z 

mačkaného krepového papíru 

- na spodní část nalepte vatu jako vousy  

a) + b) + c) ČERT 

- černým pastelem nebo uhlem nakreslete 

krouživými pohyby zápěstím hlavu 

Papírové ruličky, lepidlo, 

pastelky, tempery, štětce 

 

 

Lepidlo, pastelka či fixa, 

očička, krepový papír, vata, 

barevná čtvrtka, zlatá fixa 

 

 

Čtvrtka, černý suchý pastel, 

očička, barevné papíry, nůžky, 

lepidlo 



- poté si vystřihněte z barevného papíru rohy a 

jazyk 

- nakonec rohy, jazyk a oči dolepte lepidlem 

 

 

Dramatika a) + b) + c) VÁNOČNÍ TRH  

- rozdělte si role (kupující a prodavač) a zajděte na 

vánoční trh nakoupit potřeby pro vánoční výzdobu 

a) + b) + c) ADVENTNÍ VÝZDOBA 

- zahrajte si na rodinu, rozdělte si úlohy a zkuste si 

vánočně vyzdobit vlastní dům  

Vánoční ozdoby, dekorace, 

dobroty 

 

Adventní věnec, vánoční 

hvězda, jmelí, vánoční 

dekorace, dobroty 

Pokusy a objevy a) + b) + c) SVÍČKA POD SKLENICÍ 

- vodu v talíři obarvěte potravinářským barvivem 

pro lepší optické znázornění 

- svíčku položte do talířku s obarvenou vodou a 

pod dozorem ji zapalte 

- nechte ji chvíli rozhořet a poté ji opatrně 

přiklopte skleničkou, která je v průměru větší než 

čajová svíčka 

- pozorujte, jak dlouho bude svíčka hořet a co se 

stane až plamen zhasne 

a) + b) + c) VŮNĚ ADVENTU 

- přičichněte si k jednotlivým vůním a pokuste se 

přijít na to, o jakou vůni se jedná 

Plastový talířek, čajová svíčka, 

sirky, barvivo, sklenička 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olejíčky, koření, mističky 

Domácnost a) + b) ADVENTNÍ ČAJ 

- nakrájejte jablíčko a pomeranč na menší kousky 

- nakrájené ovoce dejte do džbánku 

- přidejte hřebíček, skořici a badyán a vše zalijte 

horkou vodou 

- čaj nechte pár minut odstát a pak ho můžete pít 

a) + b) + c) JABLEČNÝ ŠTRŮDL 

- kromě cukroví se peče i jablečný štrůdl 

- upečte si jej z listového těsta 

- pečte podle připraveného receptu 

a) + b) + c) SUŠENÉ CITRUSY 

- nakrájejte citrusy (pomeranče a citrony) na tenké 

plátky a dejte je sušit 

Prkénko, nůž, džbánek, jablko, 

pomeranč, skořice, hřebíček, 

badyán, horká voda 

 

 

 

Listové těsto, jablíčka, nůž, 

rozinky, třtinový cukr, mletá 

skořice, vajíčko, mašlovačka, 

mleté oříšky 

 

Pomeranče, citrony, sušička 

 

Dílna a) ADVENTNÍ VĚNEC 

- vyrobte si adventní věnec, ozdobte ho 

větvičkami, svíčkami a dalšími dekoracemi 

Půlka špalíčku, svíčky, 

větvičky, ozdoby, tavná pistole 

 



Voda a písek a) + b) + c) OŘÍŠKOVÉ LODIČKY 

- vezměte skořápky od oříšků se svíčkou 

- zkuste, zda Vám tato "lodička" bude plavat na 

vodě  

a) + b) + c) BRAMBORY 

- umyjte a očistěte ve vodě všechny brambory, 

které čert ukryl do mikulášské nadílky dětem 

Skořápky ořechů, svíčky, voda 

 

 

 

Brambory, voda, ručník, 

kartáč, houbička 

Kostky a doprava a) + b) + c) VÁNOČNÍ HVĚZDA 

- z barevných kostek zkuste sestavit vánoční 

hvězdu (květinu)  

- vyberte a použijte správně barevné kostky, 

můžete si pomoct obrázkem 

a) + b) + c) CESTY PRO MIKULÁŠE 

- postavte různé cesty pro Mikuláše 

- vymyslete i čím by se mohl svézt, aby nešel pěšky, 

a naplánujte mu příslušnou trasu 

Barevné dřevěné kostky 

 

 

 

 

Dřevěné kostky, lego 

 

Manipulativní a stolní hry a) + b) + c) VOŇAVÝ POMERANČ 

- vezměte si pomeranč a hřebíčky (koření) a 

napíchejte hřebíčky do celého pomeranče 

a) + b) ADVENTNÍ KALENDÁŘ  

- vložte do adventních pytlíčků malé překvapení a 

pytlíčky zavažte stuhou  

Pomeranč, hřebíčky 

 

 

Papírky s citáty či napsanými 

moudry, malé pytlíčky, stuhy 

Jóga a) + b) SVÍČKA  

- najděte jógovou kartu se svíčkou 

- zkuste pozici zacvičit a vydržet v ní nějakou dobu 

a) + b) + c) RYBA 

- najděte mezi zvířátky rybu 

- zacvičte si klasickou rybu a rybu pohodářku 

Jógové kartičky, podložka na 

jógu 

 

Dřevěná jógová zvířátka, 

podložka na jógu 

Školní zahrada a) + b) + c) DEKORACE NA VĚNEC 

- zkuste na zahrádce najít něco, co bychom mohli 

použít k nazdobení našeho adventního věnce – 

listy, plody, větvičky 

Listy, plody, větvičky… 

 

 

 


